
www.mestozlin.cz

Bezpečnostní systémy - rychlostní kamery 
Identifikace SPZ a RZ



www.mestozlin.cz

Jednou z možností monitorování

a řízení dopravy v obcích

je automatické snímání
silničního provozu

Město Zlín



www.mestozlin.cz

Monitorování dopravy
vozidel překračující povolenou rychlost



www.mestozlin.cz

Měření úsekové rychlosti

Vlastnosti systému
rychloměr pracuje zcela automaticky
měření průměrné rychlosti probíhá zcela bezobslužně a 

nelze jej ovlivnit
rychloměr je pasivní, nevysílá žádné signály a je tedy 

prakticky nemožné jeho použití předem detekovat a 
jeho činnost ovlivňovat běžnými technickými 
prostředky

detekce vozidla se provádí pomocí nazývá videodetekce 
implementované pomocí algoritmů počítačového 
vidění a umělé inteligence

pokud řidič přejede z jednoho jízdního pruhu do druhého, 
bude mu vždy naměřena průměrná rychlost nižší než
kterou ve skutečnosti jel a nemůže tedy být poškozen



www.mestozlin.cz

Měření úsekové rychlosti

Popis činnosti
podstatou je měření doby průjezdu motorového vozidla 

měřicím úsekem vozovky
rychloměr vypočte průměrnou rychlost vozidla v jako 

podíl délky měřicího úseku ∆s k změřené době
průjezdu podle vztahu 

v= ∆s/∆t
ze snímků pořízených kamerami, které snímají začátek a 

konec měřícího úseku, se vytvoří referenční snímky. 
využívá se videodetekční počítačový program, který doby 

vjezdu a výjezdu automaticky určí a přiřadí na 
jednotlivé snímky a vygeneruje přestupkový dokument



www.mestozlin.cz

Měření úsekové rychlosti



www.mestozlin.cz

Měření úsekové rychlosti



www.mestozlin.cz

Měření úsekové rychlosti

Obrázek: www.idnes.cz



www.mestozlin.cz

Monitorování dopravy
vozidel překračující povolenou rychlost



www.mestozlin.cz

Kamerový systém - princip

Počítačové vidění
počítačové zpracování obrazu snímaného 

kamerami
použité digitální kamery mají čtyřikrát větší rozlišení

než TV kamery a vestavěnou unikátní funkci 
automatické detekce vozidla 

snímky vozidel se dále zpracovávají ve výpočetní
jednotce

detekce vozidla 
čtení registrační značky
sledování pohybu na vozovce
videodetekce, atd.



www.mestozlin.cz

Inteligentní kamera

Vysoké rozlišení (HDTV)
podstatně kvalitnější snímky než z běžných TV kamer 

Široký úhel záběru
na snímku je vidět vozovka, celé vozidlo, čitelná SPZ i tvář řidiče
bez uvedených náležitostí jsou přestupky prakticky nepoužitelné
při přestupkovém a správním řízení

Vestavěná inteligence
kamera detekuje vozidlo sama bez nutnosti externích čidel

Jednoduchá instalace
díky standardním rozhraním a digitálnímu zpracování



www.mestozlin.cz

Inteligentní kamera



www.mestozlin.cz

Inteligentní kamera
HDTV rozlišení = kvalitní dokumentace



www.mestozlin.cz

Automatizované
rozpoznávání SPZ/RZ

Probíhá na všech kamerách systému
umožňuje pátrání po odcizených vozidlech a sběr 

dopravně-inženýrských dat pro dopravní průzkumy
funkce automaticky detekuje vozidlo opatřené RZ či SPZ 

v zorném poli kamery a následně poznávací značku 
přečte

čtení probíhá v reálném čase
přečtená značka je k dispozici bezprostředně po detekci 

vozidla
rozpoznávání probíhá s vysokou pravděpodobností
úhel mezi kamerou a SPZ/RZ může být až ±30°



www.mestozlin.cz

Čtení SPZ vozidel

Snímek SPZ a přečtená
SPZ



www.mestozlin.cz

Monitorování dopravy
vozidel překračující povolenou rychlost



www.mestozlin.cz

Pokrytí celé problematiky
od zjištění přestupku přes jeho zpracování až po 

projednání s přestupcem – vše automatizovaně
Pořízení přestupku/dat
automatizovaná činnost – eliminace lidského faktoru

Elektronický podpis, šifrování
údaje jsou elektronicky podepsány a při přenosu 

šifrovány - nelze je modifikovat či zneužít
Dokumentace
přestupky jsou zdokumentovány tak, aby byly použitelné

při správním řízení
Agenda
předvolání přestupce a projednání přestupku je 

maximálně automatizované – šetří lidské zdroje

Automatizované zpracování



www.mestozlin.cz

Statistiky ve Zlíně

Zlín - histogram naměřených rychlostí/měsíc



www.mestozlin.cz

Statistiky ve Zlíně



www.mestozlin.cz

Internetová aplikace
nákres měření



www.mestozlin.cz

Aktuální průjezdy vozidel



www.mestozlin.cz

Pátrání po vozidlech

Odcizená vozidla
on-line prohledávání aktuální veřejně dostupné databáze 

odcizených vozidel Ministerstva vnitra pro každou 
přečtenou SPZ/RZ

on-line upozornění operátora na událost nalezení
odcizeného vozidla

automatická aktualizace databáze
zadokumentován průjezd několika odcizených vozidel

Zájmová vozidla
on-line prohledávání aktuální lokální databáze vozidel pro 

každou přečtenou SPZ/RZ
lokální databázi si uživatel může sám zadávat, upravovat 

i mazat dle potřeby
příslušné složky tuto funkci rutinně využívají



www.mestozlin.cz

Odcizená vozidla - lustrace 
(databáze MV)



www.mestozlin.cz

Pátrání po vozidlech

Přehled všech projetých vozidel
pro každou přečtenou SPZ/RZ je umožněno její zpětné

vyhledání
uživatel zadá datum a hodinu od kdy do kdy chce 

zobrazit obsah databáze
Přehled průjezdů konkrétního vozidla
pro každou přečtenou SPZ/RZ je umožněno její zpětné

vyhledání
uživatel zadá datum a hodinu od kdy do kdy chce 

vyhledat veškeré výskyty dané SPZ/RZ s datem, 
místem a časem



www.mestozlin.cz

Odcizená vozidla - vyhledání
konkrétní RZ



www.mestozlin.cz

Kamerový systém - dopady

Prevence kriminality
automatická detekce a sledování vozidel pro omezení

kriminality a zvýšení bezpečnosti - hledání odcizených 
vozidel, sledování provozu v okolí objektů, zjišťování
zájmových vozidel

Kontrola vjezdu do vyhrazených oblastí
automatické čtení registračních značek a klasifikace

vozidel na vjezdech či výjezdech z vyhrazených 
oblastí a míst pro parkovací systémy, vážní stanice, 
městské a dálniční mýto

Zlepšení dopravní situace ve městech
informování řidičů o aktuální dopravní situaci pro 

omezení dopravy v centrech měst



www.mestozlin.cz

Kamerový systém - dopady

Zvýšení bezpečnosti silničního provozu
prevence přestupků jízdy na červenou, překročení

rychlosti a detekce vjezdu do zákazů - snížení počtu
vážných dopravních nehod

Zlepšení plynulosti silničního provozu
použití přesných a aktuálních dopravních údajů a statistik 

- řízení a plánování dopravy umožňuje operativně
reagovat i na nenadálé situace, dopravní průzkumy, 
liniové řízení dopravy, detekce nehod

Snížení množství emisí a hluku
zlepšení plynulosti dopravy a snížení rychlosti vozidel v 

exponovaných místech vozovek – příspěvek ke 
snížení dopadů dopravy na životní prostředí



www.mestozlin.cz

Děkuji za pozornost


	Bezpečnostní systémy - rychlostní kamery Identifikace SPZ a RZ 
	Jednou z možností monitorování �a řízení dopravy v obcích��je automatické snímání silničního provozu���
	Monitorování dopravy �vozidel překračující povolenou rychlost 
	Měření úsekové rychlosti
	Měření úsekové rychlosti
	Měření úsekové rychlosti
	Měření úsekové rychlosti
	Měření úsekové rychlosti
	Monitorování dopravy �vozidel překračující povolenou rychlost 
	Kamerový systém - princip
	Inteligentní kamera
	Inteligentní kamera
	Inteligentní kamera
	Automatizované rozpoznávání SPZ/RZ
	Čtení SPZ vozidel
	Monitorování dopravy �vozidel překračující povolenou rychlost 
	Automatizované zpracování
	Statistiky ve Zlíně
	Statistiky ve Zlíně
	Internetová aplikace�nákres měření 
	  Aktuální průjezdy vozidel
	Pátrání po vozidlech
	Odcizená vozidla - lustrace (databáze MV)
	Pátrání po vozidlech
	Odcizená vozidla - vyhledání konkrétní RZ
	Kamerový systém - dopady
	Kamerový systém - dopady

